
ANO XLI                     N.º 037                11/03/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................02 
GAR.............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
PPGAD, VQI, SSC, VAD, MBO................................................................................................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
COLSULTA ELEITORAL – INSTITUTO DE BIOLOGIA.....................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44.184 de 10 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002261/11-36, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 04 de março de 2011, MÁRCIO DE SOUSA SOARES, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1672204, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em História – Bacharelado e Licenciatura, do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, do Pólo Universitário de Campos dos 
Goytacazes - PUCG. 
 
II- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

GAR, em 02/03/2011. 
 
   
De acordo com a Lei 8.112, com redação dada pela Lei 9.527/1997, e o Decreto 5.707/2006 e tendo em 
vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CONCEDO a 
LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à seguinte professora: 
 
 
LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
EDNA MASSAE YOKOO, Professor Adjunto 3, D.E., lotada no Departamento de Epidemiologia e 
Bioestatística, Instituto de Saúde da Comunidade, para participar de atividades de pesquisa em 
Epidemiologia Nutricional no Departamento de Epidemiologia do Instituto de Medicina Social da 
UERJ, por 3(três) meses, de 20 de março a 19 de junho de 2011, referente ao período aquisitivo de 
29/11/2004 a 28/11/2009, com vigência até 28/11/2014. (Proc. 23069.030083/2011-33). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
           

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Substituta Eventual da Subcoordenadora de 

Capacitação Docente no país 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGAD, Nº. 01 de 28 de fevereiro de 2011. 

 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGAD, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Criar a Comissão de Processo Seletivo de discentes ao Curso de Mestrado Acadêmico em 
Administração. 
 
2 - Designar os docentes AURÉLIO LAMARE SOARES MURTA, matrícula SIAPE 1643118; 
CLÁUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, matrícula SIAPE 2051586; FERNANDO DE 
OLIVEIRA VIEIRA, matrícula SIAPE 0387668; ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO, 
matrícula SIAPE 1744463; e JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ, matrícula SIAPE 01299062, 
para comporem a Comissão supracitada, a partir de 13 de janeiro de 2011, conforme Ata de Reunião do 
Colegiado do Mestrado Acadêmico em Administração. 
 
3 - Designar a Professora JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ para a função de Coordenadora 
da Comissão acima mencionada. 
 
4 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR 
Coordenador do PPGAD 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VQI, Nº. 001 de 07 de fevereiro de 2011 
 
   
 
O Chefe do Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como membros da Comissão de Ensino do Departamento de Química os professores 
ALESSANDRA RUFINO, DENISE BERTAGNOLLI, RENATA MARTINS e JULLIANE 
YONEDA; 
 
2- Designar como membros da Comissão de Pesquisa os professores THIAGO MOZER, 
DANIELLE RUBIM e DENISE BERTAGNOLLI; 
 
3- Designar como membros da Comissão de Extensão os professores RENATA MARTINS, 
ALESSANDRA RUFINO, PATRICIA CARNEIRO e DENISE BERTAGNOLLI; 
 
4- Designar como membros da Comissão de Administração os professores PATRICIA CARNEIRO, 
ALESSANDRA RUFINO, THIAGO MOZER e RENATA MARTINS; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ROBSON PACHECO PEREIRA 
Chefe de Departamento de Química 

# # # # # # 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VQI, Nº. 002 de 08 de fevereiro de 2011. 

 
   
 
O Chefe do Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como membros da Comissão de Monitoria do Departamento de Química os professores 
DANIELLE RUBIM, THIAGO MOZER e JULLIANE YONEDA; 
 
2- Designar como membros da Banca Examinadora do Processo Seletivo para escolha de Monitores no 
Departamento de Química os professores DANIELLE RUBIM, THIAGO MOZER, JULLIANE 
YONEDA e DENISE BERTAGNOLLI (suplente); 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ROBSON PACHECO PEREIRA 
Chefe de Departamento de Química 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 02 de 02 de fevereiro de 2011. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, Professora Adjunto 1 – Mat. nº. 
311097, CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, Professora Assistente 1 – 
Mat. nº. 7312105 e JULIANA THIMÓTEO NAZARENO MENDES, Professora Assistente 1, Mat. 
nº. 1435713, para integrarem a Banca do Concurso de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto – na Classe de Auxiliar, no Regime de 20 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
 
Visto: 

HEMAN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 003 de 28 de fevereiro de 2011. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o(a)s professore(a)s abaixo discriminado(a)s, para comporem as Bancas Examinadoras do 
Programa de Monitoria 2011 do Departamento de Administração (VAD).  A designação não 
corresponde à função gratificada nem a cargo de direção:  
 
Projeto: Microeconomia e Conjuntura Econômica 
 
BANCA DE MONITORIA:       24/03/11 (14 horas) 
 
- GIL BRACARENSE LEITE                                   - SIAPE: 3714298 
- LÍGIA GRACIETE SOARES DA SILVA              - SIAPE: 1448843 
- FABIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK - SIAPE: 1476011 
 
Projeto: S.O.S. Economia 
 
BANCA DE MONITORIA:      24/03/11 (15 horas)  
 
- FABIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK - SIAPE: 1476011 
- GIL BRACARENSE LEITE                                    - SIAPE: 3714298 
- LÍGIA GRACIETE SOARES DA SILVA               - SIAPE: 1448843 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Chefe de Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 004 de 01 de março de 2011. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o (a)s professore (a)s abaixo discriminado (a)s, para comporem as Bancas Examinadoras 
do Programa de Monitoria 2011 do Departamento de Administração (VAD).  A designação não 
corresponde à função gratificada nem a cargo de direção:  
 
Projeto: Painéis de Conjuntura Econômica Brasileira 
 
BANCA DE MONITORIA:       24/03/11 (17 horas) 
 
Coordenadora: LÍGIA SOARES 
- LÍGIA GRACIETE SOARES DA SILVA - SIAPE 1448843 
- GIL BRACARENSE LEITE - SIAPE 3714298 
- FABIO HENRIQUE CAZEIRO DE MAYRINCK - SIAPE 1476011 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Chefe de Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD Nº. 005 de 02 de março de 2011. 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Administração da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Nomear os professores abaixo discriminados, para comporem a comissão científica e administrativa 
do VI CADUFF (Congresso de Administração da UFF), em conjunto com o I CASI (Congresso de 
Administração, Sociedade e Inovação). A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo 
de direção: 
  
Comissão: 
  
- MURILO ALVARENGA OLIVEIRA – mat. SIAPE nº 1324588  
- MARCIO MOUTINHO ABDALLA – mat. SIAPE nº 1770610 
- RODRIGO CARLOS MARQUES PEREIRA – mat. SIAPE nº 1451529 
- GUSTAVO DA SILVA MOTTA – mat. SIAPE nº 1789109 
- RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA – mat. SIAPE nº 1788778 
- PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA – mat. SIAPE nº 3364489 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Chefe de Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 04 de 24 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Bromatologia, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a indicação do plenário departamental, aprovada em reunião realizada em 15 de 
fevereiro de 2011; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as professoras JOSIANE ROBERTO DOMINGUES, como titular, e MARCIA 
BARRETO DA SILVA FEIJÓ, como suplente, como representantes do MBO junto ao Colegiado de 
Curso de Graduação em Nutrição da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA LEONOR FERNANDES 
Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 037 11/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 
 
A Comissão eleitoral Local - CEL do processo eleitoral para escolha de Diretor e Vice-diretor do 
instituto de Biologia para o quadriênio 2011 a 2015, dá a conhecer a chapa inscrita descrita a seguir, 
Chapa 1 – Transparência e Integração, a ser publicada no Boletim de Serviço da UFF, com os seguintes 
candidatos:   
 
 
CHAPA 1 
 
Candidato a Diretor – Prof. Dr. SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Candidata a Vice-Diretora – Profª.Drª.VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA. 
 
 

     Niterói, 3 de março de 2011. 
 

CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS 
Presidente da CEL para escolha da  

Direção do EGB 
# # # # # # 

 
      

 


